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Úvod

Individuální téma diplomové práce „Princip rovnosti ve francouzské rodinném

právu s ohledem na párové soužití“ jsem si vybral pro jeho mimořádně aktuální a poměrně

kontroverzní charakter. Jedná se o téma se značným sociologickým základem, struktura

textu bude proto v omezené míře tuto skutečnost reflektovat. Meritum práce však spočívá

v právním posouzení, přičemž ústředním tématem je analýza nahlížení na institut rodiny.

V akademickém roce 2011/2012 jsem v rámci programu Erasmus studoval na

právnické fakultě Université de Lorraine ve Francii, kde jsem si ke svému studiu vybral

mj. rodinné právo. Během výkladu i samostudia mě překvapila pozornost věnovaná

mimomanželským svazkům i časté úvahy de lege ferenda o manželství stejnopohlavních

párů. Diskurz nad otevřením manželské instituce však nebyl výlučně určen pro

univerzitní prostředí. I média mu věnovala mimořádnou pozornost, aniž by v té době

došlo k jakémukoli textovanému návrhu zákona. Paleta názorů byla velice pestrá a

ukázala na kulturní kontrast současné francouzské společnosti a výzvy, s nimiž se musí

teprve vyrovnat.1

Významnou hybnou silou nejen v oblasti rodinného práva je princip rovnosti

(égalité). Jde o jazykové vyjádření ideálu, který lze bez nadsázky považovat za jeden z

motorů dynamiky rozvoje právních řádů západního světa.2 Jakožto princip je spolu se

svobodou pojmem filozofickým, sociologickým a právním.3

Mým cílem je zhodnotit odlišné formy párového soužití, tedy kohabitaci,

francouzskou obdobu registrovaného partnerství, a manželství, a to s ohledem na princip

rovnosti. Důraz budu klást na jejich společenské a právní chápání ve Francii. Mojí

pozornosti neunikne ani proměna těchto entit v čase stejně jako jejich aspekty, které je od

sebe navzájem odlišují. Vzhledem k náročnosti tématu a omezenému rozsahu diplomové

práce si však nekladu za cíl podat komplexní studii forem párového soužití do absolutních

detailů.

1 Francouzská společnost se zdá být velice názorově vyhraněná. Na jedné straně tato představa vzbuzovala

souhlasné, ba nadšené reakce, na straně druhé ostentativní odmítání nejen novelizace zákona, ale i

homosexuality samotné.
2 KNAPP, Viktor: Teorie práva, 1. vydání. Praha, C.H. Beck 1995. str. 14-15
3 Ve shodě s Viktorem Knappem i jeho současník Jean Carbonnier, profesor práva, sociolog a reformátor

francouzského rodinného práva, vnímá jako dvě základní hodnoty práva svobodu a rovnost. Srov.

www.justice.gouv.fr [online]. 2012 [cit. 30-07-2014]. Portrait de Jean Carbonnier. Dostupné z:

http://www.justice.gouv.fr/art_pix/1_script_carbonnier_verdier_20120312.pdf

http://www.justice.gouv.fr/
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Očekávaný přínos práce spatřuji ve dvou rovinách. Analýzou jednotlivých forem

soužití budou v prvé řadě naformulovány jejich praktické i teoretické klady a zápory.

Tímto bude dán prostor pro posouzení, zdali všechny francouzské páry bez ohledu na

jejich genderové složení mají stejné možnosti, pokud jde o volbu nejvhodnější formy

soužití, a zda následně požívají stejné právní ochrany. Diplomová práce pak může rovněž

posloužit jako podklad pro posouzení otázky, zda francouzská úprava s delší právní

tradicí může posloužit jako inspirační zdroj pro českou nauku. Diplomová práce se člení

do šesti kapitol.

V úvodních kapitole uvede základní institut rodinného práva, rodinu, jako

společenskou jednotku tvořenou vazbami právní a biologické povahy. V čase se vrátí k

základům soukromého práva do starověkého Říma a bude postupovat dějinnými fázemi

až do roku 1804, kdy vyšlo k vydání CC. Pro potřeby této práce je důležité vyrovnat se

s otázkou homosexuality, resp. soužití dvou osob stejného pohlaví.4

Druhá kapitola zachytí dlouholeté snažení francouzských poslanců a nevládních

organizací v boji o práva homosexuálních párů, jejichž vzájemný poměr nenašel

zakotvení v platné úpravě. Jednotlivé návrhy se značně lišily a po obstrukcích na půdě

Národního shromáždění došlo k přijetí zákona o PACSu a kohabitaci.

V pořadí třetí kapitola představí institut kohabitace, tedy nesezdaného soužití, kdy

se zajímavým způsobem zákonodárce vymezil od ustálené judikatury a umožnil rozšířit

okruh způsobilých páru i na ty stejnopohlavní. Především uvede revoluční institut

rodinného práva PACS v jeho původní i modifikované verzi. Na počátku své existence

byl označován za hybrida, či dokonce monstrum. Na vině byl jeho smluvní základ se

značně rodinnými konotacemi. Osobní i majetkové důsledky se vyvíjely v čase a

především finanční dopady pro kontrahující partnery sehrály klíčovou roli v jeho

existenci.

Čtvrtá kapitola přinese zamyšlení nad PACSem a jeho dopadem na obraz

francouzské rodiny, jakožto i celé společnosti. Vypořádá se také s otázkou, jestli PACS

byl dostatečnou odpovědí zákonodárce na požadavky homosexuálních párů. Dále se

kapitola bude zaobírat evropským vývojem na poli uznání stejnopohlavní svazků. Rovněž

se bude snažit naleznout vzorec postupu, který země zvolily, a detekovat problémy s tím

4 Bude-li tato práce referovat o homosexuálech, homosexuálních párech mají se na mysli i jedinci

bisexuální.
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spojené. Z důvodu přetrvávající nerovnosti dojde k oživení myšlenky otevřít manželství

i stejnopohlavním párům.

Pátá kapitola reaguje na v nedávné době přijatý zákon otevírající manželství

osobám stejného pohlaví a s tím související potřeby odstranit inkoherentní ustanovení

Code civil. Předmětem mého zájmu bude otázka reprodukčních práv homosexuálních

párů.

Závěr se zaměří na českou úpravu stejnopohlavních párů, na registrované

partnerství s ohledem na jeho francouzský protějšek.
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1. Exkurz

Rodina je ovšem naprosté většině lidí

nejbližší osobní seskupení a způsob

prožívání života. Proto autoři často vkládají

do svého výkladu o rodině mnohé subjektivní

pohledy a představy. Zabývají se tím, jaký by

obraz rodiny měl být, někdy zatracují jevy,

kterým nerozumějí či jsou pro ně

nepochopitelné, nebo naopak idealizují své

nereálné představy.5

Vzhledem ke komplexnosti problematiky forem párového soužití a jejich

aprobace právem je třeba pro účely porozumění nejprve načrtnout základy, na nichž je

francouzského rodinné právo postaveno. Neboť význam práva nelze redukovat na jeho

normativní charakter6 a je nutno jej chápat ve společenském kontextu.

1.1 Pojem rodiny v právním smyslu

1.1.1 Rodina

Rodina je pojmem, jehož význam každý intuitivně chápe. Její právní definice však

neexistuje, byť je předmětem rozsáhlé právní úpravy. V širším smyslu ji lze chápat jako

skupinu osob žijících ve společné domácnosti včetně ascendentů, descendentů a

příbuzných v linii pobočné. V užším smyslu lze rodinu minimalizovat na ascendenty a

descendenty s vyloučením pobočných příbuzných (collatéraux).7 V nejužším smyslu se

pak jedná o manželský pár žijící ve společné domácnosti a jejich nezletilé vlastní a/nebo

adoptované děti (tzv. nukleární rodina, eventuálně mononukleární v případě jednoho

rodiče a minimálně jednoho potomka).8

V právním smyslu ji lze tedy charakterizovat jako skupinu osob, které jsou mezi

sebou spojeny na základě příbuzenství (parenté) nebo švagrovství (alliance). Dle toho

5 RADVANOVÁ, Senta. Portrét rodiny (na pozadí právního řádu). IN Sborník z konference Společnosti

pro plánované rodičovství? 11. celostátní kongres k sexuální výchově v České republice, 9.-11.října 2003,

Pardubice [online]. 2003 [cit. 30-7-2014]. Dostupné z:

http://www.planovanirodiny.cz/search.php?rsvelikost=nv&rstext=all-phpRS-all&rstema=40
6 GERLOCH, Aleš. Teorie práva. 6. vyd. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2013, str. 21
7 CARBONNIER, Jean. Droit de la famille. 16.vyd. Paříž: Presse universitaire de France, 1995, str. 13
8 GIDDENS, Anthony. Sociologie. 1. vyd. Praha: Argo, 2013, str. 309

[…]


k praktice v některých státech nezakázané, resp. k důsledku této praktiky- narození dítěte.

Z hlediska právní jistoty, zdraví všech zúčastněných a ochrany dítěte by se de lege ferenda

zdálo býti vhodným přijetí jasného právního rámce. Podle mého názoru však v současném

stavu je třeba začít a delší dobu pokračovat ve veřejné debatě, aby společnost došla ke

konsenzu i nad touto technicistní metodou rodičovství.

Dosavadní francouzskou úpravu i přes výtky hodnotím pozitivně s mírnými

výhradami vůči individualisticky pojatému PACSu, který však našel své místo.

Česká úprava se od francouzské v mnohém liší a zevrubnou komparací docházím

k jedinému závěru a to, že francouzský model přináší řadu inspirativních aspektů, které

by byly vítaným a nutným posunem v oblasti párového soužití. Na základě výsledků

sociologického měření považuji za nutné zásadně reformovat registrované partnerství

jeho rozšířením i na páry odlišného pohlaví a narovnat jeho práva obdobně k manželství

s výjimkou jeho snadného zániku. Právě jeho jednoduché zrušení, v čemž spatřuji

individualistický charakter, bych ponechal s poukazem na jeho odlišení od manželství,

která poskytuje širokou ochranu oběma stranám. Tedy zbavit registrované partnerství
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jeho homosexuální konotace. Spolu s tím by bylo nezbytné legalizovat i stejnopohlavní

sňatky. V současnosti dochází k předložení novely zákona umožňující osvojení dítěte

partnera druhému partnerovi. De lege lata jde o potřebný krok, který se dotýká zhruba

tisícovky dětí vyrůstajících v těchto rodinách. Bez ohledu na můj názor ideálního

směřování české úpravy, tj. zachování a redefinování registrovaného partnerství, mi tento

postup připomíná spíše severskou úpravu registrovaného partnerství, kdy nejprve došlo

k jeho uzákonění, posléze rozšíření práv (adopce, asistovaná reprodukce) a nakonec

s přijetím zákona o homosexuálním manželství k odstranění tohoto institut přechodného

charakteru jako nadále nepotřebného.

Bez ohledu na cestu, kterou se český i francouzský zákonodárce vydá, cílová

stanice Égalité je vždy stejná.
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Resumé

Cílem této diplomové práce bylo zhodnocení odlišných forem párového soužití ve

francouzském právním řádu s ohledem na princip rovnosti. Výběr Francie není náhodný,

neboť francouzský zákonodárce tuto oblast od 90. let 20. století značně upravuje. Práce

se soustředí na jednotlivé aspekty forem soužití, které je navzájem odlišují a dotvářejí tak

jejich jedinečnou podobu. Práce dále posuzuje otázku, zdali by francouzský model byl

vhodnou inspirací pro českého zákonodárce. Jedná se o aktuální téma se značným

sociologickým přesahem, a proto se práce zaměřuje i na proměnu vnímání homosexuality

ve francouzské společnosti. Práce se člení do 6 kapitol. Úvodní kapitola představuje

základní institut rodinného práva, a to rodinu v historických a společenských

souvislostech. Druhá kapitola se soustředí na dlouholeté snažení francouzských poslanců

a nevládních organizací o přijetí právní úpravy stejnopohlavních párů. Třetí kapitola se

zabývá občanským paktem solidarity a kohabitací. Občanský pakt solidarity je závazek

dvou fyzických osob uspořádat svůj společný život. Na počátku značně kritizovaný

institut byl značně modifikován reformou z roku 2006. Kohabitace představuje nesezdané

soužití dvou osob, jež však má právní účinky. Pro oba instituty je pohlaví osob

nepodstatné. Čtvrtá kapitola se ohlíží na dosavadní společenské změny, které s sebou

přinesl PACS a nabízí východiska francouzského zákonodárce pro přijetí další úpravy.

Pátá kapitola uvádí novou definici manželství. Od roku 2013 jej mohou uzavřít páry

stejného i opačného pohlaví. Právní postavení párů všech v řadě otázek zůstává nadále

nerovné. Poslední kapitola předkládá vývoj situace v ČR, především představuje zákon o

registrovaném partnerství. Nabízí srovnání mezi českou a francouzskou úpravou a de lege

ferenda se zamýšlí nad budoucími kroky českého zákonodárce.
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Summary

The aim of the diploma thesis is to evaluate various forms of living in couple in

French legal system with regards to the principle of equality. The choice of France is not

random considering the fact that French lawmaker has been regulating this field since late

1990’s. The thesis centres on different aspects of living in couple that differ from each

other and contribute to their unique identities. In addition, the thesis assesses the issue

whether the French model could be a suitable inspiration to Czech lawmakers. This

topical subject is influenced by sociology and therefore there must be taken into account

homosexuality as a social phenomenon and evolution of its acceptance in French society.

This thesis is divided into 6 chapters. The opening chapter discusses fundamental

institution of family law, which is family itself, from historical and social perspectives.

The second chapter focuses on long-lasting effort of French deputies and non-

governmental organizations to adopt legal regulation for same-sex couples. The third

chapter describes Civil Solidarity Act and cohabitation. Civil solidarity Act, commonly

known as PACS, is a form of civil union between to adults concluded in order to organise

their joint life. Provisions regarding PACS were amended in 2006. Cohabitation reffers

to unmarried couple who lives together without proceeding to any formalisation.

Althought it is informal way of living, cohabitation may produce certain legal

consequences. The fourth chapter reflects social changes which may be contributed to

PACS and introduces new basis for French lawmaker to adopt new legal regulations. The

fifth chapter introduces a new definition of marriage. As of 2013 marriage may be

concluded by two persons regardless of their gender. Despite this recent change there still

are fields where the same sex spouses are treated less favourably in comparison with

opposite sex spouses. The last chapter discusses development in the Czech republic,

especially introducing Act on Registered Partnership. This part compares Czech and

French approach and outlines possible future development in this field.
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