Posudek na diplomovou práci Lukáše Braune

Princip rovnosti ve francouzském rodinném právu s ohledem na párové soužití

Autor se ve své diplomové práci zabývá právním i sociologickém aspekty vývoje

úpravy vzájemných vztahů osob stejného pohlaví. K tématu přistupuje historicky, když

upozorňuje na dřívější formy kriminalizace těchto forem soužití, které bylo v moderní době

nahrazeno větší či menší mírou společenské tolerance. Jako příklad uspořádání právních

poměrů autor zvolil Francii, která patří k těm státům, které v nedávné době právně připustily

i uzavírání manželství osobami stejného pohlaví. V současné době existuje 19 států, které na

svém území (nebo na jeho části) umožňují uzavírání manželství mezi osobami stejného

pohlaví.

Autor v předložené práci postupně rozebírá kohabitaci, PACS a následně i manželství,

které je po široké společenské diskusi právně upraveno. Zajímavé je autorovo zjištění, že

zmiňované právní formy spolužití nejsou omezeny jen na osoby stejného pohlaví, nýbrž jsou

v praxi využívány i osobami různého pohlaví ( z tohoto pohledu je mimořádně zajímavé, ale

též alarmující, že PACS je uzavírán mezi osobami opačného pohlaví právě pro své majetkové

přednosti. Autor respektuje převažující názory francouzské odborné veřejnosti, když mluví o

„Mariage pour tous“, i když v určitých případech jsou některé osoby (z důvodu věku či

blízkého příbuzenského vztahu z uzavření manželství vyloučeny). Jakmile právní řád připustí

uzavření manželství osobami stejného pohlaví vzniká následně další neméně citlivý problém,

kterým je zda zákonodárce má těmto manželstvím přiznat právo k osvojení dítěte. Autor si je

závažnosti této otázky plně vědom a se znalostí věci ji rozebírá i s přihlédnutím k aktuálnímu

stavu diskuse v České republice.

Diplomant prokázal, že je způsobilý kvalifikovaně pojednat o důležité soukromoprávní otázce

a naplnit tak předpoklady vyžadované pro diplomové práce.

Práci doporučuji k obhajobě. K rozpravě navrhuji problematiku osvojení dítěte párem

osob stejného pohlaví včetně souvisejících otázek zápisu rodičů do matriky.

V Praze dne 17.9.2014 Prof. JUDr. Jan Dvořák, CSc.